
2020학년도

상서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.28)

(3차추경예산)

상서초등학교



상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-28 예산액 413,246,000

2020학년도 상서초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 364,756,000원"을 "세입세출 각각 413,246,000원"으로 한다.

1김원철 2020년 10월 28일 10시 15분 31초 전라북도교육청 상서초등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,806 226,910 163,896

1.지방교육자치단체이전수입 390,806 226,910 163,896

1.교육비특별회계전입금수입 390,806 226,910 163,896

1.교육비특별회계전입금 390,806 226,910 163,896

1.학교운영비전입금 176,530 194,463 -17,933
(추경2회)유치원기본운영비 : 441,000원 * 1교

 =
441,000

(추경2회)학교기본운영비 : -1,305,000원 * 1

교 =
-1,305,000

(본예산)유치원기본운영비 : 34,387,000원 * 1

교 =
34,387,000

(본예산)학교기본운영비 : 143,007,000원 * 1

교 =
143,007,000

2.목적사업비전입금 195,045 32,447 162,598
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 3,800,000

원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_3추)시설관리업무지원비 : 7,202,000

원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비(하반기)

 : 18,013,000원 * 1교 =
18,013,000

(성립전_3추)특수교육대상 방과후교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 3,165,000원 

* 1교 =
3,165,000

(성립전_3추)방역물품및소독비(4차) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)방역활동 강화사업비(유) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)방역물품및소독비(4차) : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)무선AP 연결케이블공사 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)단기집중영어교육프로그램 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방역물품비(3차) : 1,250,000원 *

 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)방역물품비(3차) : 1,450,000원 *

 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)영어독서학생동아리운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 5,005,000원 

* 1교 =
5,005,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 1,560,000원 * 

1교 =
1,560,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)맞춤형학습지원운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)부안생태체험운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 596,000

원 * 1교 =
596,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나대비방역물품비 : 581,000

원 * 1교 =
581,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)TaLK원어민장학생운영비 : 

22,788,000원 * 1교 =
22,788,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,214,000원 

* 1교 =
4,214,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,916,000원 * 1교 =
13,916,000

(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,250,000원 * 1

교 =
18,250,000

(성립전_1추)통학택시비 : 10,500,000원 * 1교

 =
10,500,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 17,488,000원

 * 1교 =
17,488,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,444,000원 * 

1교 =
9,444,000

3.방과후학교활동비지

원금
2,000 0 2,000

(성립전_2추)방역활동 강화사업비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

4.돌봄활동운영비지원

금
8,861 0 8,861

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 1,571,000원 * 

1교 =
1,571,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식비 : 870,000원 * 1

교 =
870,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,920,000원 * 

1교 =
4,920,000

5.현장체험학습비지원

금
450 0 450

(성립전_1추)수학여행 지원비 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

6.누리과정비지원금 7,920 0 7,920
(성립전_3추)유치원방과후과정비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원교육과정비 : 1,440,000원 

* 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원방과후과정비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)유치원교육과정비 : 1,440,000원 

* 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)유치원방과후과정비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)유치원교육과정비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

(성립전_1추)유치원방과후과정비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원교육과정비 : 480,000원 * 

1교 =
480,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 15,492 14,236 1,256

1.학부모부담수입 14,792 13,776 1,016

1.수익자부담수입 14,792 13,776 1,016

1.급식비 14,792 13,776 1,016

1.급식비 13,566 12,266 1,300 (본예산)교직원급식비 : 4,200원*17명*190일= 13,566,000

2.우유급식비 1,226 1,510 -284
(본예산)교직원우유급식비 : 430원*15명*190일

=
1,226,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 700 460 240

1.사용료및수수료 0 210 -210

1.사용료및수수료 0 210 -210

1.사용료 0 210 -210

2.기타행정활동수입 700 250 450

1.이자수입 500 250 250

3김원철 2020년 10월 28일 10시 16분 01초 전라북도교육청 상서초등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 500 250 250 (본예산)이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 (본예산)공사수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 6,948 8,000 -1,052

1.전년도이월금 6,948 8,000 -1,052

1.순세계잉여금 6,948 8,000 -1,052

1.순세계잉여금 6,948 8,000 -1,052

1.순세계잉여금 6,948 8,000 -1,052 (추경1회)이월금(유치원) : -256,000원*1교 = -256,000

(추경1회)이월금(초등) : 1,704,000원*1교 = 1,704,000

(본예산)이월금(유치원) : 500,000원*1교= 500,000

(본예산)이월금(초등) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 413,246 249,146 164,100
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,627 19,152 18,475

1.기타 교직원보수 34,197 15,722 18,475

1.교직원대체인건비 34,197 15,722 18,475

1.[초]교원대체인건비 192 0 192

1.기간제교원인건비 192 0 192 전일제강사 인건비 : 192,000원*1명 = 192,000

2.[유]기간제교원인건비(목적) 33,409 15,126 18,283

1.기간제교원인건비 31,433 13,987 17,446
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

17,176,000원*1명 =
17,176,000

(성립전_3추)시간제기간제교원맞춤형복지

비 : 270,000원*1명 =
270,000

2.기간제교원법정부담금 1,976 1,139 837
(성립전_3추)시간제기간제교사법정부담금

 : 837,000원*1명 =
837,000

3.[초]기간제교원 성과상여금 596 596 0

1.기간제교원인건비 596 596 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,430 3,430 0

1.교직원연수 3,430 3,430 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]교육과정워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,834 73,693 9,141

1.급식 관리 18,859 18,139 720

1.학교급식운영 18,859 18,139 720

1.[초]우유급식비 2,376 1,656 720

1.우유대금 2,376 1,656 720 유치원 우유급식비 : 720,000원 = 720,000

2.[초]급식운영비 941 941 0

1.일반수용비 941 941 0

3.[초]비조리교급식비 15,542 15,542 0

1.전출금 15,542 15,542 0

2.보건관리 16,201 10,301 5,900
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,621 6,721 5,900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 180 240 -60

1.학생복지비 180 240 -60
학생정서행동특성검사비 : -60,000원*1회 

=
-60,000

3.[초]보건실운영 660 600 60

1.일반수용비 100 210 -110 침구세탁비 : -110,000원*1회 = -110,000

2.교육운영비 0 40 -40 보건교육자료구입 : -40,000원*1회 = -40,000

3.학생복지비 560 350 210 약품구입 : 31,000원*10종 = 310,000

보건의료기구구입 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[국고][초]흡연예방금연교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대응 방역물품지원비 4,281 2,031 2,250

1.일반수용비 3,981 1,731 2,250
(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*5회

 =
250,000

(성립전_3추)방역소독비 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

2.비품구입비 300 300 0

6.[유]코로나19 방역물품지원비(유) 3,300 1,250 2,050

1.일반수용비 3,300 1,250 2,050
(성립전_3추)방역물품구입(유) : 50,000원

*1회 =
50,000

(성립전_3추)방역소독비(유) : 2,000,000

원*1원 =
2,000,000

7.[초]방역활동 강화사업비(초등) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.[유]방역활동 강화사업비(유치원) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_3추)방역활동강화사업비 : 

1,600,000원*1원 =
1,600,000

2.학교환경위생관리 3,580 3,580 0

1.[초]먹는물관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 47,774 45,253 2,521

1.[국고]학생복지운영 47,774 45,253 2,521

1.[초]학생교과서구입 1,542 2,321 -779

1.교육운영비 1,542 2,321 -779 학생교과서구입 : -779,000원*1회 = -779,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,500 3,000 -500

1.기간제직원인건비 700 1,200 -500
통학버스안전지도사인건비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.연료비 800 800 0

3.[초]통학차량운영 37,432 37,432 0

1.무기계약직원인건비 17,488 17,488 0

2.일반수용비 13,564 13,564 0

3.연료비 4,400 4,400 0

4.비품구입비 1,980 1,980 0

4.[초]마실교육과정운영비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 3,800 0 3,800

1.학생복지비 3,800 0 3,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*19명 =
3,800,000

3.기본적 교육활동 87,701 87,951 -250

1.교과 활동 67,579 60,469 7,110

1.교과활동지원 7,197 3,300 3,897

1.[초]학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 797 900 -103

1.도서구입비 797 900 -103 교사용지도서구입 : -103,000원*1회 = -103,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*100시간 = 3,000,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*5반*20회 = 300,000

(성립전_3추)교재및물품구입 : 30,000원

*10종 =
300,000

(성립전_3추)도서구입 : 10,000원*8권*5반

 =
400,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.체육교과활동 3,692 3,192 500

1.[초]교과운영 3,192 3,192 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 592 592 0

2.[초]스포츠클럽활동비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)체육용품구입비 : 20,000원

*10종*2회 =
400,000

(성립전_3추)간식비 : 2,500원*20명*2회 = 100,000

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 27,188 24,788 2,400

1.[초]TaLK프로그램 운영비(목적) 22,788 22,788 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 16,500 16,500 0

3.기간제직원법정부담금 1,488 1,488 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]영어독서 학생동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

3.[초]단기집중 영어교육 프로그램(목적)2,400 0 2,400

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)준비물(재료)구입 : 20,000원

*10종*1회 =
200,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*4시간*10

회 =
1,200,000

(성립전_3추)도서구입 : 20,000원*20권*1

회 =
400,000

(성립전_3추)교구구입 : 20,000원*10종*1

회 =
200,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*20명*10회 

=
400,000

7.특수교육교과활동 1,400 800 600

1.[초]통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특수교육방과후교육비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_3추)특수교육방과후교육비 : 

600,000원*1명 =
600,000

8.유치원교과활동 25,202 25,489 -287

1.[유]교과운영 11,782 12,069 -287

1.일반수용비 1,770 1,770 0

2.운영수당 440 320 120 보결수당 : 10,000원*12시간 = 120,000

3.연료비 0 200 -200 차량연료비 : -200,000원 = -200,000

4.교육운영비 7,628 7,835 -207 교육용소모품구입 : 43,300원*10종 = 433,000

졸업식 시상품구입 : -160,000원 = -160,000

졸업식 행사용품구입 : 28,000원*10종 = 280,000

현장체험학습활동비 : -400,000원*1회 = -400,000

어린이날 유치원 단체복 : -360,000원 = -360,000

5.학습준비물 960 960 0

6.비품구입비 416 416 0

7.도서구입비 568 568 0

2.[초]학생보건안전관리 100 100 0

김원철 2020년 10월 28일 10시 16분 39초 5 전라북도교육청 상서초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]방과후과정운영 13,320 13,320 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.운영수당 9,980 9,980 0

3.학습준비물 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 20,122 27,482 -7,360

1.자율활동 4,250 4,550 -300

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]독서행사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 독서행사 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]부안생태체험운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,790 11,832 -7,042

1.[초]수학여행 0 7,042 -7,042

1.여비 0 1,010 -1,010 인솔교직원여비 : -810,000원*1회 = -810,000

사전답사교직원여비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 0 6,032 -6,032 차량임차료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

체험활동비 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

간식비 : -324,000원*1회 = -324,000

중식비 : -1,008,000원*1회 = -1,008,000

2.[초]현장학습 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

3.[초]수학여행(목적) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.동아리활동 9,582 9,600 -18
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 582 600 -18

1.학생복지비 582 600 -18 학생 동아리운영 : -18,000원*1회 = -18,000

2.[초]청소년단체활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.[초]학생동아리운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.선택적 교육활동 36,984 31,120 5,864

1.방과후학교 운영 34,925 29,120 5,805

1.방과후학교운영 3,880 3,880 0

1.[초]방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원교육과정비(목적) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.[초]유치원방과후과정운영비(목적) 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.돌봄교실운영 24,005 20,840 3,165

1.[초]돌봄교실운영 3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0

2.[초]돌봄전담사운영 12,884 9,719 3,165

1.무기계약직원인건비 11,647 8,519 3,128
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

3,128,000원*1명 =
3,128,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 737 700 37
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

37,000원*1명 =
37,000

3.[초]돌봄교실운영비(목적) 4,920 4,920 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,484 4,534 -50 공기청정기렌탈료 : -50,000원 = -50,000

2.교육운영비 436 386 50 교육용소모품구입 : 50,000원 = 50,000

4.[초]돌봄교실운영비(지자체) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]초등긴급돌봄운영비 1,571 1,571 0

1.일반수용비 1,571 1,571 0

3.유치원방과후학교운영 7,040 4,400 2,640

1.[유]유치원 교육과정비(목적) 3,840 2,400 1,440

1.일반수용비 3,840 2,400 1,440 (성립전_3추)간식비 : 480,000원*3개월 = 1,440,000

2.[유]유치원 방과후과정운영비(목적) 3,200 2,000 1,200

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 1,100 1,200
(성립전_3추)교육활동자료구입 : 400,000

원*3개월 =
1,200,000

2.독서활동 2,059 2,000 59

1.독서활동운영 2,059 2,000 59

1.[초]도서구입 1,859 1,800 59

1.도서구입비 1,859 1,800 59 도서구입비 : 59,000원*1회 = 59,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 52,552 41,034 11,518

1.교무업무 운영 8,884 8,884 0

1.교무학사운영 8,884 8,884 0

1.[초]교무실무사인건비 84 84 0

1.무기계약직원인건비 84 84 0

2.[초]교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,450 2,450 0

5.[초]환경정리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.생활지도운영 2,900 100 2,800

1.학생생활상담지도 2,800 0 2,800

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,800 0 2,800

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사비 : 60,000원*4그룹*10회 = 2,400,000

2.교육운영비 400 0 400 재료비 : 20,000원*20종 = 400,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력대책자치위원회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 10,868 10,850 18

1.[국고]정보화실운영 10,868 10,850 18

1.[초]학교정보화지원 9,308 9,290 18

1.일반수용비 2,787 3,440 -653 컴퓨터유지보수 : 787,000원*1회 = 787,000

프린터및복사기토너 등 : -1,440,000원*1

회 =
-1,440,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,402 2,000 2,402 TV구입 : 104,000원*1대 = 104,000

태블릿 구입 : -177,000원*1회 = -177,000

컴퓨터기기 구입 : 2,475,000원*1회 = 2,475,000

4.기타자산취득비 619 2,350 -1,731 윈도우10 작업비 : -1,510,000원*1회 = -1,510,000

소프트웨어 구입 : -359,000원*1회 = -359,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실물화상기 구입 : 138,000원*1회 = 138,000

2.[초]원격교육운영비(목적) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

5.교육여건 개선 19,900 11,200 8,700

1.교육환경개선 19,900 11,200 8,700

1.[초]교내환경개선 14,900 6,200 8,700

1.시설비 9,200 6,200 3,000 교실환경개선(2학년) : 3,000,000원*1실 = 3,000,000

2.비품구입비 5,700 0 5,700 사무용비품 구입 : 500,000원*8종 = 4,000,000

과학실의자 교체 : 85,000원*20개 = 1,700,000

2.[초]어울림학교 교육환경개선(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 115,548 111,806 3,742

1.학교기관 운영 28,567 29,000 -433

1.부서기본운영 18,977 18,977 0

1.[초]교장실운영 5,420 5,420 0

1.일반업무추진비 2,420 2,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,777 10,777 0

1.일반수용비 2,243 2,243 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,495 7,495 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 319 319 0

3.[초]교무부운영 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 9,590 10,023 -433

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,289 2,289 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 1,248 1,500 -252 전기요금 : -252,000원 = -252,000

2.상하수도료 520 200 320 상하수도요금 : 320,000원 = 320,000

3.기타공공요금 521 589 -68 전화요금 : -65,000원 = -65,000

인터넷통신요금 : -3,000원 = -3,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,746 4,122 -376

1.일반수용비 3,746 4,122 -376 소규모수선비 : -285,000원 = -285,000

소방시설관리용역비 : -18,000원 = -18,000

CCTV설치운영렌탈비 : -11,000원 = -11,000

출입문썬팅및안전보호대 : -62,000원 = -62,000

3.[유]유치원운영 3,555 3,612 -57

1.일반수용비 3,192 3,092 100 전산소모품구입 : 80,000원 = 80,000

사무용기기유지보수비 : 20,000원 = 20,000

2.비품구입비 363 520 -157 온수기 구입 : -37,000원 = -37,000

전자렌지 구입 : -120,000원 = -120,000

2.시설 장비 유지 85,281 81,106 4,175

1.학교시설장비유지 85,281 81,106 4,175

1.[초]공공요금및제세공과금 17,294 14,374 2,920

1.전기요금 8,500 7,500 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.상하수도료 3,460 1,960 1,500 상하수도요금 : 300,000원*5월 = 1,500,000

3.기타공공요금 5,334 4,914 420 우편요금 : -100,000원*1회 = -100,000

인터넷통신요금 : 520,000원*1회 = 520,000

2.[초]시설관리용역 2,750 2,840 -90

1.일반수용비 2,750 2,840 -90 소방시설관리용역비 : -90,000원*1회 = -90,000

3.[초]시설일반관리 24,167 30,024 -5,857

1.무기계약직원인건비 147 2,367 -2,220 청소원인건비 : -1,300,000원*1명 = -1,300,000

청소원연차수당 : -600,000원*1명 = -600,000

청소원퇴직금 : -320,000원*1명 = -320,000

2.기간제직원인건비 2,400 5,400 -3,000 시설관리원인건비 : -800,000원*1명 = -800,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리원연차수당 : -1,560,000원*1명 = -1,560,000

시설관리원퇴직금 : -640,000원*1명 = -640,000

3.일반수용비 21,496 21,833 -337 시설소모품구입비 : 30,300원*10종 = 303,000

수목관리비 : -340,000원*1회 = -340,000

냉난방기세척 : -50,000원*1회 = -50,000

어린이놀이시설검사교육비 : -250,000원*1

회 =
-250,000

4.기간제직원법정부담금 0 230 -230 시설관리원법정부담금 : -230,000원*1회 = -230,000

5.무기계약직원법정부담금 124 194 -70 청소원법정부담금 : -70,000원*1회 = -70,000

4.[초]당직관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

5.[초]시설관리원인건비(목적) 19,919 12,717 7,202

1.기간제직원인건비 18,850 11,648 7,202
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

7,202,000원*1명 =
7,202,000

2.기간제직원법정부담금 1,069 1,069 0

6.[초]청소원인건비(목적) 18,876 18,876 0

1.무기계약직원인건비 16,986 16,986 0

2.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 175 375 -200 여비 : -200,000원 = -200,000

2.일반업무추진비 525 325 200 접대용다과및식비 : 200,000원 = 200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 413,246 364,756 48,490
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